
1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ARCHIVU ŽIDOVSKÉHO MUZEA V PRAZE ZA ROK 2024 
 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 

Název a sídlo archivu 

Archiv Židovského muzea v Praze 

Stroupežnického 290/32, 150 00 Praha 5 

Elektronická podatelna 

office@jewishmuseum.cz 

URL 

https://www.jewishmuseum.cz/sbirky-a-vyzkum/sbirky-a-fondy/archiv-sbirky-a-fondy/  

ID datové schránky 

s2af6fr  

Telefon 

+420 222 749 211 

+420 257 311 492 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Zřizovatel: Židovské muzeum v Praze, U staré školy 141/1, 110 00 Praha 1 

Zařazení v organizační struktuře instituce: Židovské muzeum v Praze – Odbor archivů 

Akreditovaný soukromý archiv podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Akreditaci vydalo Ministerstvo vnitra 

dne 1. 2. 2008 (č.j. MV-11810-2/AS-2008) na základě ustanovení § 44 písm. f) a v souladu 

s ustanovením § 58 a § 80 odst. 5 citovaného zákona. 

Komentář: 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku) 

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

PhDr. Tomáš Bělohlávek, vedoucí odboru 1,0 HPP 1,0 HPP 

PhDr. Tomáš Krákora, odborný archivář 1,0 HPP 1,0 HPP 

PhDr. Markéta Novotná, Ph.D., odborná 
archivářka 

1,0 HPP 1,0 HPP 

Komentář: 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie  

Celkové množství uložených archiválií 695,40 bm; 7292 MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 568,76 bm (tj. 81,79 %) 

- z toho inventarizovaných 71,72 bm (tj. 12,61 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 126,64 bm (tj. 18,21 %) 

Archivní soubory  

Celkový počet archivních souborů 359 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  8 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

mailto:office@jewishmuseum.cz
https://www.jewishmuseum.cz/sbirky-a-vyzkum/sbirky-a-fondy/archiv-sbirky-a-fondy/


2 
 

Archivní soubory podle evidenčních statusů  

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu  

č. 1 359 695,40 bm 

č. 2   

č. 3   

č. 4   

č. 5   

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 346 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  10 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

196 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Komentář:   

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář: Archiv ŽMP nevydal v roce 2024 žádný trvalý skartační souhlas původcům. 

 

4.2 Metodické dohlídky 

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Odbor kanceláře ředitele 1 (revize veškerých dokumentů s čísly 
jednacími za rok 2024) 

Odbor kanceláře ředitele 1 (revize veškerých smluv za rok 2024) 

Celkem 2 

Komentář:  

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 1 6 0 21,65 bm 

Komentář: Uvedeny jsou dokumenty typu A i typu S. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitřní 
skartace 

2,59 Skartační řízení --- --- --- --- --- --- 

0,01 Mimo skartační 
řízení 

Nákup  --- --- --- --- --- 

12,89 Mimo skartační 
řízení 

Dary --- --- --- --- --- 

6,33 --- --- Delimitace --- --- --- --- 

Komentář:  
Skartační řízení: 
Archiv převzal písemnosti z Odboru kanceláře ředitele (10 knih), Odboru financí a ekonomických 
činností (81 šanonů, 43 desek, 51 sešitů, 1 kniha, 1 krabice), Odboru sbírek (23 šanonů, 1 desky, 5 
sešitů), Odbor knihovny (1 šanon, 66 čtenářských listů, 3 knihy), Odboru archivů (5 šanonů, 9 
desek) a Oddělení bezpečnosti (10 knih). Skartační řízení proběhlo dne 2. 12. 2024 ve spolupráci s 
Národním archivem. Do skartačního řízení byly navrženy dokumenty, které vznikly z činnosti 
Židovského muzea v Praze v letech 1990–2020, v rozsahu 8,75 bm. Jako archiválie byly vybrány 
písemnosti Odboru kanceláře ředitele (interní organizační směrnice a opatření, zápisy z jednání 
správní a dozorčí rady, zápisy z ředitelských porad, korespondence ředitele, podací protokoly, 
výběrová řízení, zápisy z výstavní a ediční rady, tištěné propagační materiály, smlouvy) z let 1995–
2018 (21 šanonů, 6 sešitů, 4 složky), Odboru sbírek (činnost sbírkotvorné komise, korespondence, 
zápisy z porad, normativní řády, zprávy a plány o činnosti odborů, agenda výpůjček, dokumentace 
k výstavám, monitoring médií, projektová dokumentace budov, roční rozpočty, smlouvy licenční a 
dodavatelské) z let 1990–2014 (6 šanonů, 8 složek) a Odboru financí a ekonomických činností 
(otisky razítek, podací protokoly, zápisy sociální komise, smlouvy o dílo a darovací smlouvy) z let 
1995–2012 (8 šanonů, 1 složka, 1 sešit). Celkem bylo vybráno 2,59 bm dokumentů jako archiválie. 
 
Mimo skartační řízení – nákup: 1 kupní smlouva (celkem 0,01 bm) 

1. Memorbuch židovské obce v Prostějově 1845 – [1870], 0,01 bm 
 
Mimo skartační řízení – dar: 5 darovacích smluv (celkem 12,89 bm) 

1. Osobní pozůstalost hudebního skladatele Jaromíra Vogela (1943–2022), 10,66 bm 
2. Evidenční kniha uzavřených sňatků 1875–1890 (vedená rabínem A. Kischem), 0,02 bm 
3. Aktový materiál ŽNO Ústí nad Labem 1989–2024, 2,10 bm 
4. Konvolut osobních dokumentů rodiny Gerstl 1903 – [1960], 14 dokumentů, 0,02 bm 
5. Fotoalbum rodiny Simona Hofmanna a jeho firmy 1854–1930, 0,09 bm 

 
Delimitace: 
V roce 2024 bylo do Archivu ŽMP fyzicky předáno a zároveň v programu PEvA delimitováno 
celkem 6,33 bm archiválií: 
 
Národní archiv: Velkolóže pro Československý stát X. nezávislého řádu B'nai B'rith, Praha 
(1888) 1893–1939, NAD 923, 2,00 bm 
 
MZA Brno: Židovská náboženská obec Břeclav (1823–1940), NAD 272, 0,36 bm 
MZA Brno: Židovský humanitní spolek – lóže Moravia (I. O. B. B.) Brno (1931–1932), NAD 4885, 
0,12 bm 



4 
 

 
MZA Brno - SOkA Jihlava: Židovská náboženská obec Polná (1868–1940), NAD 1356, 0,04 bm 
MZA Brno - SOkA Pelhřimov: Izraelská škola Humpolec (1885–1888), NAD 1455, 0,01 bm 
 
ZA Opava - SOkA Frýdek-Místek: Obecná škola židovská (německá) Frýdek (1875–1927), 
NAD 708, 0,10 bm 
ZA Opava - SOkA Frýdek-Místek: Židovský spolek Frýdek (1896–1930), NAD 755, 0,02 bm 
ZA Opava - SOkA Nový Jičín: Židovská náboženská obec Bílovec (1894–1927), NAD 1803, 
0,05 bm 
ZA Opava - SOkA Nový Jičín: Židovská náboženská obec Nový Jičín (1896–1910), NAD 1963, 
0,12 bm 
ZA Opava - SOkA Opava: Židovská obecná škola Opava (1881–1899), NAD 727, 0,04 bm 
ZA Opava - SOkA Opava: Židovská náboženská obec Opava (1924–1935), NAD 1423, 0,02 bm 
 
SOA Litoměřice: Sbírka autografů, 2 rukopisy (svitek Tóry a haftarot z 18. stol.), NAD 861, 0,10 bm 
SOA Litoměřice - SOkA Děčín: Židovská náboženská obec Podmokly (1891–1938), NAD 464, 
0,05 bm 
SOA Litoměřice - SOkA Litoměřice: Židovská náboženská obec Radouň (1825–1938), NAD 1358, 
0,11 bm 
 
SOA Praha - SOkA Kladno: Izraelitské pohřební bratrstvo Zlonice (1803–1937), NAD 429, 
0,04 bm 
SOA Praha - SOkA Kladno: Židovská náboženská obec Unhošť (1941–1942), NAD 741, 0,28 bm 
SOA Praha - SOkA Kutná Hora: Izraelitská náboženská obec Kutná Hora (1871–1937), NAD 762, 
2,22 bm 
SOA Praha - SOkA Mělník: Izraelská náboženská obec Vojkovice (1856–1898), NAD 969, 0,01 bm 
SOA Praha - SOkA Nymburk: Židovská náboženská obec Nymburk (1896–1926), NAD 1267, 
0,11 bm 
SOA Praha - SOkA Nymburk: Židovská náboženská obec Poděbrady (1896–1916), NAD 1484, 
0,11 bm 
SOA Praha - SOkA Nymburk: Israelitický dobročinný spolek Poděbrady (1907), NAD 1483, 
0,11 bm 
SOA Praha - SOkA Příbram: Německá obecná škola Kosova Hora (1859) 1874–1900, NAD 426, 
0,24 bm 
 
Archiv města Plzně: Pomocná služba náboženské obce židovské Plzeň (1941–1942), NAD 198, 
0,07 bm 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní soubor Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(bm/MB) 

Varia 
(NAD 308) 

46,40 bm 1,10 bm   

Židovské 
muzeum v Praze 
(NAD 314) 

68,33 bm 2,16 bm   

Federace 
židovských obcí 
(NAD 346) 

19,75 bm 4,44 bm   

Pozůstalost 
Jaromíra Vogela 
(NAD 353) 

10,66 bm 1,65 bm   

Celkem  9,35 bm   

Komentář: Pro zpracování archiválií je používán software ProArchiv 17. 
 
Varia (NAD 308): pokračování revize sbírky se zaměřením na kontrolu fyzického stavu a 
popis archiválií židovských obcí, svazů židovských obcí, spolků a patentů a vyhlášek. Materiál 
je postupně přemanipulováván a nově ukládán. Současně se doplňuje a upravuje příslušná 
archivní pomůcka. Celkem uspořádáno 10 kartonů. (T. Krákora) 

Fond Federace židovských náboženských obcí v ČR (NAD 346): pokračují pořádací práce. 

V průběhu roku 2024 byl uspořádán následující materiál: korespondence ministerstev – restituce 

a odškodnění, Fórum proti antisemitismu, Spravedlivý mezi národy, Společnost pro oběti 

nacismu, Česká rada pro oběti nacismu, Česko-německý fond budoucnosti, Koordinační komise 

Česko-německého fondu budoucnosti, Český svaz bojovníků za svobodu, Den holocaustu 

v senátu, Společnost křesťanů a židů, Československá rada, Matana, Magistrát HMP, Rada vlády 

pro národnostní menšiny, Nadační fond Leo Baeck Terezín, agenda rabinátu, písemnosti 

evidenčního oddělení a účetní materiály. Celkem uspořádáno 37 kartonů. (M. Novotná) 

Fond Židovské muzeum v Praze (NAD 314): průběžné pořádání (zařazování písemností 
převzatých z jednotlivých odborů) a vytváření doplňků k podnikovému fondu. V roce 2024 
uspořádáno celkem 18 kartonů s materiály z let 1945−1994, 1994−2005. (M. Novotná) 
 
Pozůstalost Jaromíra Vogela (NAD 353): v roce 2024 započalo pořádání notového materiálu, 
osobních dokumentů, korespondence a fotografií ve spolupráci s rodinnými příslušníky a 
muzikology. (T. Krákora) 

 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 11561 

Počet změn archivních entit za rok 0 

Komentář: 

 
 



6 
 

6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

Celkem 62 185 0 

Komentář: Archiv navštívilo 62 badatelů (z toho 49 tuzemských a 13 zahraničních), kteří 
uskutečnili celkem 185 badatelských návštěv. Ke studiu bylo předloženo 2057 evidenčních 
jednotek z 80 fondů a sbírek. 

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

19 1 18 

Komentář: Po tematické stránce byla většina rešerší věnována genealogii, dějinám jednotlivých 
židovských obcí a dokumentaci židovských nemovitých památek. 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

62000 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

11000 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: Archiválie jsou veřejnosti zpřístupněny v rámci muzejního digitálního katalogu sbírek 
https://collections.jewishmuseum.cz/.  

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: Publikace 
Židé v Čechách, Sborník příspěvků ze semináře konaného 11.–13. října 2023 v Karlových 
Varech, vydalo Židovské muzeum v Praze, Praha 2024, ISBN 978-80-87366-69-1. 
 
Publikační činnost: 
Tomáš Krákora, The Ninth ´Jews in Bohemia´ Seminar in Karlovy Vary pro Judaica Bohemiae, 
59 (2024). 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: Semináře 
Odškodnění obětí holokaustu a česká muzea, mezinárodní seminář 11. 4. 2024, Národní galerie 
Praha (Příspěvek Tomáše Krákory: „Delimitace archiválií židovských obcí podle zákona 
č. 212/2000 Sb.“) 
 
Spolupráce s institucemi:  
National Library of Israel – poskytnutí digitalizátů 36 knih Judiciálních protokolů. 
 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: V roce 2024 nepořádal Archiv ŽMP žádné konference ani semináře. 

https://collections.jewishmuseum.cz/


7 
 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: V roce 2024 nepořádal Archiv ŽMP žádné přednášky. 

Exkurze v archivu 

Výčet: V roce 2024 zajistil Archiv ŽMP exkurze pro pracovníky následujících veřejných 
archivů: 
ZA Opava (15. 5. 2024) 
SOkA Příbram (25. 10. 2024) 
SOkA Jihlava (13. 12. 2024) 
SOkA Kutná Hora (13. 12. 2024) 
SOA Litoměřice (16. 12. 2024) 
 
Školní a studentské exkurze: 
Exkurze pro děti v předškolním vzdělávání (Mateřská škola V Úvalu o.p.s., 29. 5. 2024) 
Exkurze studentů kurzu dějin židovského umění na KTF UK (28. 11. 2024) 
Exkurze studentů Katedry pomocných věd historických a archivního studia FF UK 
(19. 12. 2024) 
 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: Zápůjčky archiválií na výstavy: 
 
Zápůjčka konvolutu archiválií pro výstavu „Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních“, 
kterou pořádalo Muzeum Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje. Od 4. 6. 
do 4. 10. 2024 byly zapůjčeny následující archiválie: 

• Spenden für das Israel. Hospital in Franzenbad; 

• Jahres Bericht des Carlsbader Israelitischen Armen Hospitals für das Jahr 1892–1896, 
1900–1901; 

• Pečetidlo (Comité zur Erbauung eines isr. Spitals u. Bethauses in Marienbad); 

• Pečetidlo (Direction des Karlsbader isr. Hospitals zu Prag);  

• Hlavičkový papír s textem „Israelitisches Kurhospital in Marienbad“ 1934; 

• Černá složka s dokumentací sionistických kongresů v Karlových Varech 1921 (obálka, 
noviny Kongress Zeitung, kongresové dokumenty); 

• Výzva k zaplacení příspěvků špitálu v Karlových Varech 1845, košilka ředitelství špitálu 
v Karlových Varech 1857, doklad o zaplacení příspěvku 1857; 

• Výroční zprávy špitálu Karlovy Vary 1862, 1864, 1868; 

• Losy na výstavbu synagogy v Karlových Varech, 6 ks los s obrázkem synagogy, výherní 
listina – čísla vyhrávajících losů, seznam cen;  

• Cesta 1926. Čechy, Morava a Slovensko, sign. 108.503. 

 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: V roce 2024 nebyly natáčeny žádné reportáže či rozhovory pro média.  

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: Delimitace archivních souborů židovských náboženských obcí, nadací a spolků do 
Archivu Židovského muzea v Praze  

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: Soupis archivních souborů a jejich částí, případně jednotlivých archiválií vztahujících se 
k Indii 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: V roce 2024 neproběhly v Archivu Židovského muzea v Praze žádné studentské či 
odborné praxe. 



8 
 

Další 

Výčet: Zahraniční služební cesty 

Služební cesta Markéty Novotné do Krakova (ve dnech 3. - 8. 2024) v rámci program EU na 

podporu vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu v Evropě (Erasmus+). Navštívené 

instituce: Muzeum Krakowa, Archiwum Narodowe w Krakowie. 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

143569 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

2724 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 363868 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 16806 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 93 

Komentář: Systematická digitalizace archivního materiálu je prováděna ve fotodílně muzea. Při 
výběru archiválií pro digitalizaci se uplatňuje kritérium stáří a badatelské frekvence (postupně 
jsou digitalizovány nejstarší dochované písemnosti, vybrané pinkasy, knihy obřízek a další 
archiválie sloužící především pro genealogické bádání). V roce 2024 bylo digitalizováno 74 
úředních knih (7054 snímků), 9 cestovních deníků (1220 snímků), 2 katalogy negativů 390 
snímků) a 2 kartotéky (5418 snímků). 

Kromě interní digitalizace pokračovalo také externí reformátování úředních knih z archivního 
fondu Židovské náboženské obce Praha, které prováděla od roku 2022 specializovaná 
digitalizační firma v rámci grantu poskytnutého od významného zahraničního partnera. V roce 
2024 bylo v rámci tohoto projektu zdigitalizováno celkem 6 judiciálních protokolů (2724 
digitalizátů). Celkem bylo v rámci tohoto digitalizačního projektu reformátováno v letech 2022-
2024 36 rukopisů. Manuskripty jsou zpřístupněny badatelské veřejnosti na webových stránkách 
https://collections.jewishmuseum.cz/. 

Archiválie jsou zpřístupňovány prostřednictvím digitálního katalogu 
https://collections.jewishmuseum.cz/. Ten obsahuje 2751 jednotlivin archiválií, k nimž je 
přiřazeno celkem 143569 digitalizátů. Celkový rozsah je 5830 složek s 363868 soubory 
digitalizátů o celkovém objemu dat 8,16 TB. 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 12 

Počet prověřených archivních souborů 12 

- z toho nepoškozených 5 

- z toho poškozených 7 

Charakter poškození Jedná se především o mechanické poškození (trhliny, 

přelomení), poškození prachem, také křehkost, 

lámavost. 

Komentář: např. uvést mimořádné okolnosti, které byly důvodem poškození 

 

 

 

https://collections.jewishmuseum.cz/
https://collections.jewishmuseum.cz/


9 
 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky 

č. 645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

Depozitář  Průběžně Zimní období:  
Minimální teplota: 16 °C 
Maximální teplota: 18 °C 
Minimální relativní vlhkost 
vzduchu: 43 % 
Maximální relativní vlhkost 
vzduchu: 47 % 
 
Letní období:  
Minimální teplota: 19,0 °C 
Maximální teplota: 21,5 °C 
Minimální relativní vlhkost 
vzduchu: 53 % 
Maximální relativní vlhkost 
vzduchu: 55 % 
 

Komentář: Mikroklima (teplota vzduchu i relativní vlhkost) v depozitáři je průběžně 
monitorováno během celého roku.  

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet --- --- --- --- 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

--- --- --- --- 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

--- --- --- --- 

Komentář: Archiv Židovského muzea v Praze nedisponuje ve svých fondech archivními 
kulturními památkami, národními kulturními památkami ani památkami UNESCO. 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

--- --- --- --- --- 

Komentář: Žádné prověrky fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO nebyly provedeny, neboť 
Archiv Židovského muzea v Praze nedisponuje těmito památkami (viz bod 8.2). 

 
 
 
 



10 
 

9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny 0 0 0 

Papírové listiny 0 0 0 

Pečeti 0 0 0 

Pergamenové rukopisy 0 0 0 

Papírové rukopisy a tisky 10 0 0 

Spisy (aktový materiál) 0 0 0 

Mapy, plány, technické výkresy 0 0 0 

Grafické listy, plakáty 0 0 0 

Fotografický materiál 0 0 0 

Vazby archivních pomůcek 0 0 0 

Ochranná pouzdra a desky 0 0 0 

Jiné  0 0 0 

Komentář:  

Nadále probíhala pravidelná kontrola fyzického stavu spravovaného archivního materiálu, 
čištění, drobné opravy a výběr k restaurování. V průběhu roku proběhla výměna obalového 
materiálu u 21 kartonů s úředními knihami a registraturními pomůckami (97 ks) z archivních 
fondů ŽNO Mladá Vožice, Moravský Krumlov, Náchod, Neveklov, Nová Bystřice, Nové 
Benátky, Nové Strašecí, Nový Bydžov, Nymburk a Nýrsko. 
 
Interní restaurování: 
V restaurátorské dílně papíru bylo restaurováno celkem 5 úředních knih. Jednalo se o následující 
archiválie: 
ŽNO Boskovice, Kniha hrobů židovského hřbitova v Boskovicích, 1858, sign. 84.472. 
ŽNO Votice, Pokladní kniha spolku Chevra kadiša z Votic, 1864–1887, sign. 64.835. 
ŽNO Valašské Meziříčí, Hazkara pohřebního bratrstva z Valašského Meziříčí, 1881, sign. 9.322. 
ŽNO Frýdek-Místek, Pamětní knihy židovské obce Frýdek-Místek, 1863–1937, sign. 1.798. 
Židovské pohřební bratrstvo Chevra kadiša Praha, Kniha podpisů návštěvníků Starého 
židovského hřbitova v Praze, 1843–1937, sign. 42.839. 
 
Externí restaurování: 
ŽNO Volyně, Pokladní kniha, 1837–1856, sign. 70.115. 
ŽNO Roudnice nad Labem, Rejstřík úmrtí (II. díl), 1821–1847, sign. 53.165a. 
ŽNO Dolní Kralovice, Kniha nadací, úmrtí a hrobů, (1714) 1878–1934, sign. 73.028. 
ŽNO Třebíč, Protokoly zkoušek snoubenců, 1833–1849, sign. 51.478. 
ŽNO Roudnice nad Labem, Kniha ubytovaných dle žid. domů, 1857–1863, sign. 53.083. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

Restaurátorská dílna papíru Židovské muzeum v Praze, U staré školy 141/1, 110 00 Praha 1 

Komentář: 

 

 

 

 

 



11 
 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 1 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 0 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách 0 

Komentář: V období od 22. 4. do 31. 5. 2024 byla provedena preventivní dezinsekce v 
depozitáři formou položení feromonových pastí (CAT-XLURE-FIT). Do 14 pastí byl 
zachycen 1 kus larvy Rušníka muzejního z čeledi kožojedovitých. V roce 2024 nebyly 
prováděny mikrobiologické stěry archiválií. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1600 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 1000 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 600 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

600 bm 

Komentář:  

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených skartačních návrhů a provedení výběru archiválií podle § 57 písm. 
c) zákona 

1 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

Komentář: 

 


